^

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН ПРАВИТЕЛЬСТВО

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

г. Грозный

о внесении изменений в постановление Правительства
Чеченской Республики от 24 июля 2012 года № 150

В целях приведения нормативного правового акта Чеченской
Республики в соответствие с действующим законодательством Правительство
Чеченской Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в Порядок организации и осуществления регионального
государственного экологического надзора на территории Чеченской
Республики, утвержденный постановлением Правительства Чеченской
Республики от 24 июля 2012 года № 150 (в редакции постановлений
Правительства Чеченской Республики от 29 декабря 2012 года № 234, от
11 июля 2013 года № 169, от 9 октября 2018 года № 213), изменение, изложив
пункт 9 в следующей редакции:

«9. Руководитель, иное должностное лицо или уполномоченный
представитель юридического лица, индивидуальный предприниматель, его
уполномоченный представитель при проведении проверки в соответствии
с Федеральным законом от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» имеют
право:

непосредственно присутствовать при проведении проверки, давать
объяснения по вопросам, относящимся к предмету проверки;

получать от Министерства, государственных инспекторов
информацию, которая относится к предмету проверки и предоставление
которой предусмотрено Федеральным законом от 26 декабря 2008 года
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора)
и муниципального контроля»;

знакомиться с документами и (или) информацией, полученными
Министерством в рамках межведомственного информационного взаимодействия

MavOlVntUUlH'

от иных государственных органов, органов местного самоуправления либо
подведомственных государственным органам или органам местного
самоуправления организаций, в распоряжении которых находятся эти
документы и (или) информация;

представлять документы и (или) информацию, запрашиваемые в рамках
межведомственного информационного взаимодействия, в Министерство по
собственной инициативе;

знакомиться с результатами проверки и указывать в акте проверки
о своем ознакомлении с результатами проверки, согласии или несогласии
с ними, а также с отдельными действиями государственных инспекторов;

обжаловать действия (бездействие) государственных инспекторов,
повлекшие за собой нарушение прав юридического лица, индивидуального
предпринимателя при проведении проверки, в административном и (или)
судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;

привлекать Уполномоченного при Президенте Российской Федерации
по заищте прав предпринимателей либо Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Чеченской Республике к участию в проверке.

При проведении проверок юридические лица обязаны обеспечить
присутствие руководителей, иных должностных лиц или уполномоченных
представителей юридических лиц; индивидуальные предприниматели
обязаны присутствовать или обеспечить присутствие уполномоченных
представителей, ответственных за организацию и проведение мероприятий
по выполнению обязательных требований и требований, установленных
муниципальными правовыми актами.

В случае если при строительстве, реконструкции объектов
капитального строительства предусмотрено осуществление государственного
строительного надзора, государственный экологический надзор
осуществляется в рамках государственного строительного надзора органами
исполнительной власти, уполномоченными на осуществление
государственного строительного надзора, в соответствии с законодательством о
градостроительной деятельности.».

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней
после дня его официального опубликования.

Председателе!^ \Щ М.М. Хучиев